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PREMESSA

Yoodata è stata incaricata di esplorare la soddisfazione della popolazione di Assago rispetto alla vita della città, 
l’erogazione dei servizi comunali, le iniziative finora portate a compimento e quelle intraprese

dall’amministrazione comunale. 

Si illustrano i risultati della ricerca svolta dal 16 al 29 giugno 2022 attraverso 400 interviste CATI (Computer 
Assisted Telephone Interview) a campione rappresentativo della popolazione maggiorenne residente ad Assago.
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IL CAMPIONE

49% 51% 21%

37%
31%

11%

18-34 anni 35-54 anni 55-74 anni

Uomini

Donne

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago

Oltre 74 anni



PRINCIPALI RISULTATI
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La qualità della vita ad Assago è molto elevata, poichè quasi 9 cittadini su 10 sono molto o abbastanza
soddisfatti; rispetto al passato tuttavia è rilevante la quota di coloro che percepiscono dei peggioramenti
(44%) mentre per il 12% è migliorata (saldo pari a -32%).

Per il futuro ad Assago è opinione prevalente che si debba puntare soprattutto sui servizi della città e su
viabilità e trasporti: manutenzione e pulizia stradale (ben il 51%), migliorare la viabilità (42%), ma anche
lavorare sulla sicurezza (23%) e aumentare le aree verdi (19%).

L’analisi della soddisfazione per i servizi erogati in città mostra la più alta soddisfazione per la raccolta
differenziata dei rifiuti, i servizi bibliotecari e la linea metropolitana M2.
Rispetto al 2019 è cresciuta la valutazione per la raccolta rifiuti e per ogni aspetto legato ai trasporti (linea
metropolitana - con il maggiore gap positivo +0,48 - trasporto di superfice e rimborso parziale
abbonamenti), è stabile la valutazione per il Bonus bebè, mentre è diminuita la soddisfazione per tutti gli
altri aspetti esplorati (si evidenzia il maggiore gap negativo per il centro anziani, -2,26).



PRINCIPALI RISULTATI
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Andando a combinare con le priorità, si evidenzia come le aree su cui l’amministrazione si dovrebbe
concentrare per seguire le aspettative della cittadinanza e incrementare la sua soddisfazione sono la
Sicurezza, il Centro Anziani e la Comunicazione al cittadino; viene invece percepita come eccellenza l’area
del Verde pubblico.

Il 43% della cittadinanza dichiara di avere usufruito di un ufficio comunale nell’ultimo anno, e offre una
valutazione media di 7,11. Sono molto apprezzate la cortesia e la competenza del personale, mentre tra i
meno soddisfatti si lamentano i tempi lunghi, anche di risposta al telefono, e gli orari e i giorni di apertura.

Fra gli interventi già svolti, risultano più conosciuti la creazione del centro medico comunale (82%), il ponte
di attraversamento dell’autostrada (75%) e l’aiuto ai profughi ucraini (75%); tutti registrano un favore
altissimo, e superiore al 90%.
Fra gli interventi futuri, più conosciuto lo svolgimento delle Olimpiadi Invernali (43%) rispetto alla creazione
del nuovo parco (nota solo al 18%); per entrambi il favore è pari o superiore all’80%.



PRINCIPALI RISULTATI
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Si osserva un buon livello di soddisfazione per l’operato dell’amministrazione comunale, pari al 60%; il
Sindaco Lara Carano gode di una fiducia un po’ più bassa, del 51%.
Tra le ragioni di minore soddisfazione, la sensazione di scarsa presenza sul territorio e una lamentata
scarsa comunicazione, assieme all’indicazione che «si potrebbe fare di più». La comunicazione dovrà
sicuramente essere potenziata, poiché quasi la metà dei cittadini pensa che la comunicazione attuale sia
scarsa e poco efficace.

Per il futuro, è importante lavorare per accrescere la fiducia nel Sindaco e nell’amministrazione: i
suggerimenti diretti dei cittadini indicano da una parte una maggiore presenza sul territorio e il
potenziamento delle azioni di comunicazione, dall’altra il miglioramento di pulizia e manutenzione delle
strade, ma anche una crescita nell’area della sicurezza.



LA VITA AD ASSAGO
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26%

63%

11%

Molto

Abbastanza

Poco/Per nulla

Soddisfazione per la qualità della vita

89%

Molto + Abbastanza

Pensi a come si vive ad Assago. Quanto è soddisfatto della qualità della vita ad Assago?

Molto soddisfatti per caratteri 
socio-demografici:

22%

28%

36%

27%

22%

Uomini

Donne

Fino a 34 anni

Da 35 a 64 anni

Oltre 64 anni

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago
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12%

44%44%

MigliorataUgualePeggiorata

-32%

VALUTAZIONE QUALITA’ DELLA VITA NEGLI ULTIMI ANNI

2. E secondo lei negli ultimi anni ad Assago la qualità della vita è…

Saldo tra "migliorata" 
e "peggiorata":

La qualità della vita è…

Uomini -31%

Donne -33%

Fino a 34 anni -18%

Da 35 a 64 anni -36%

Oltre 64 anni -33%

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



51%
8%

4%
3%

2%
42%

13%
7%

17%
9%
9%

4%
2%

23%
5%

19%
5%

4%
13%

11%
9%

1%
1%

1%

AREE IMPORTANTI PER IL FUTURO DI ASSAGO
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Quali sono secondo lei le aree d’intervento più importanti per il futuro di Assago? DOMANDA A RISPOSTA SPONTANEA, POSSIBILI PIU’ RISPOSTE

SERVIZI PER LA CITTA’

Manutenzione e pulizia stradale

68%
Aumentare l’illuminazione stradale

Migliorare la raccolta differenziata

Estendere la rete di fibra ottica

Migliorare la rete idrica, fognaria, gas e elettrica

VIABILITA’/TRASPORTI

Migliorare la viabilità/Ridurre il traffico

62%Costruire nuovi parcheggi

Rafforzare il trasporto pubblico urbano

SERVIZI SOCIALI

Strutture ed iniziative per giovani

41%
Aumentare/migliorare i servizi sociali

Offrire più opportunità di case per anziani

Realizzare nuove strutture sportive

Offrire più opportunità di case per giovani coppie

SICUREZZA
Aumentare il grado di controllo/senso di sicurezza

28%
Maggiore controllo dell’immigrazione

AMBIENTE

Aumentare le aree verdi

28%Contribuire alla lotta all’inquinamento

Migliorare/Aumentare le piste ciclabili

LAVORO Lavoro: offrire nuove opportunità di lavoro 13%
COMUNICAZIONE Migliorare la comunicazione tra comune e cittadino 11%

SANITA’
Migliorare il servizio sanitario

10%
Migliorare la lotta al Covid-19

SCUOLA
Migliorare il servizio scolastico

3%
Realizzare nuove scuole elementari/medie

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



MEDIA

7,90

7,69

7,49

7,42

7,30

7,19

7,15

7,12

7,10

7,08

6,97

6,88

6,86

6,86

6,86

6,82

6,81

Raccolta dei rifiuti

Biblioteca

Linea metropolitana M2

Servizi sociali (se ne hanno usufruito nell’ultimo anno)

Interventi socio-sanitari legati al Covid-19

Manifestazioni ed eventi culturali

Trasporto di superfice

Rimborso parziale abbonamenti

Bonus Bebè

Tributi

Illuminazione stradale

Strutture e servizi per lo sport

Urbanistica

Costruzione e manutenzione opere pubbliche

Ambiente e verde pubblico

Parcheggi

Vigili urbani

66%

55%

55%

46%

48%

48%

39%

36%

31%

40%

41%

37%

35%

36%

44%

35%

39%
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CITIZEN SATISFACTION PER AREA DI SERVIZI 1/2

Da 8 a 10

Da 6 a 7 

Da 1 a 5

5. Per ciascun settore di servizi, potrebbe dirmi rispetto al comune di Assago qual è il suo grado di 
soddisfazione, utilizzando una scala da 1 a 10? Base: 400 interviste ad abitanti ad Assago



MEDIA

6,79

6,69

6,65

6,64

6,49

6,48

6,46

6,46

6,38

6,32

6,32

6,28

6,19

6,15

Giorni e orari apertura sportelli comunali

Servizi scolastici aggiuntivi (usufruiscono dei servizi scolastici)

Qualità dei servizi scolastici (usufruiscono dei servizi scolastici)

Comunicazione al Cittadino

Sicurezza

Centro anziani (se ne hanno usufruito nell’ultimo anno)

Tariffe dei servizi scolastici (usufruiscono dei servizi scolastici)

Mense scolastiche (usufruiscono dei servizi scolastici)

Servizi per i giovani

Viabilità

Servizi di sorveglianza notturna

Pulizia delle strade

Servizi di sportello comunali (se ne hanno usufruito nell’ultimo anno)

Manutenzione stradale

35%

28%

30%

35%

28%

33%

22%

27%

28%

23%

29%

28%

31%

24%
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CITIZEN SATISFACTION PER AREA DI SERVIZI 2/2

5. Per ciascun settore di servizi, potrebbe dirmi rispetto al comune di Assago qual è il suo grado di 
soddisfazione, utilizzando una scala da 1 a 10? Base: 400 interviste ad abitanti ad Assago

Da 8 a 10

Da 6 a 7 

Da 1 a 5
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CITIZEN SATISFACTION – CONFRONTI CON IL PASSATO

Dicembre 
2016

Marzo 
2019

Giugno 
2022

Raccolta dei rifiuti 8,19 7,53 7,90 +
Linea metropolitana M2 6,76 7,01 7,49 +
Servizi sociali 
(se ne hanno usufruito nell’ultimo anno)

8,05 7,67 7,42 -
Manifestazioni ed eventi culturali 8,17 7,64 7,19 -
Trasporto di superfice 6,60 6,83 7,15 +
Rimborso parziale abbonamenti 7,44 6,82 7,12 +
Bonus Bebè 7,78 7,10 7,10 =
Tributi 8,96 8,11 7,08 -
Servizi scolastici aggiuntivi 
(usufruiscono dei servizi scolastici)

7,65 7,26 6,69 -

Dicembre 
2016

Marzo 
2019

Giugno 
2022

Qualità dei servizi scolastici 
(usufruiscono dei servizi scolastici)

8,14 7,60 6,65 -
I servizi scolastici (usufruiscono dei servizi 

scolastici)
7,83 7,31 6,59 -

Sicurezza 6,54 7,05 6,49 -
Centro anziani 
(se ne hanno usufruito nell’ultimo anno)

8,19 8,74 6,48 -
Tariffe dei servizi scolastici 
(usufruiscono dei servizi scolastici)

7,82 7,14 6,46 -
Viabilità 5,61 6,52 6,32 -
Servizi di sorveglianza notturna 7,24 7,32 6,32 -
Pulizia delle strade 7,79 7,26 6,28 -
Servizi di sportello comunali 
(se ne hanno usufruito nell’ultimo anno)

8,22 7,99 6,19 -
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QUADRANT ANALYSIS
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Raccolta dei rifiuti

Biblioteca

Linea metropolitana M2

Servizi sociali 

Interventi socio-sanitari legati al 
Covid-19

Manifestazioni ed eventi culturaliTrasporto di superfice

Rimborso parziale abbonamentiBonus Bebè

Tributi

Illuminazione stradale

Strutture e servizi per lo sport

Urbanistica
Costruzione e manutenzione opere 

pubbliche

Ambiente e verde pubblico

Parcheggi

Vigili urbani

Giorni e orari apertura sportelli 
comunali

Servizi scolastici

Comunicazione al cittadino

Sicurezza

Centro anziani

Mense scolastiche

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70%

INTERVENIRE
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QUADRANT ANALYSIS

IM
P

O
R

TA
N

ZA

SODDISFAZIONE (% da 8 a 10)
Assi posizionati nell’intersezione dei valori medi: IMPORTANZA (8%); SODDISFAZIONE (37%)

PRESIDIARE

CONTROLLARE MANTENERE

Centro anziani

Comunicazione al cittadino



UFFICI COMUNALI
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Nell’ultimo anno ha usufruito degli uffici comunali? Quale/i ufficio/i? 

Hanno usufruito di un ufficio 
comunale nell’ultimo anno

43%

91%

9%

3%

3%

2%

2%

1%

Sportello al cittadino

Tributi

Servizi scolastici

Biblioteca

Servizi sociali

Edilizia privata

Segreteria del Sindaco

Quali uffici?

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



55%
31%

14%

Da 1 a 5

Da 6 a 7

Complessivamente quanto è stato soddisfatto su scala da 1 a 10?  Per quali ragioni?

SODDISFAZIONE PER GLI UFFICI COMUNALI

16

Soddisfazione e principali 
ragioni della valutazione

7,11
Media

LENTI/TEMPI LUNGHI 78%

POCO CHIARI/TRASPARENTI 11%

GIORNI E ORARI APERTURA DA RIVEDERE 6%

NECESSARI PIU' APPUNTAMENTI/NON 
RISOLVONO SUBITO

6%
DISPONIBILI/CORTESI 29%

EFFICIENTI/COMPETENTI 21%

BRAVI/ATTENTI 17%

NECESSARI PIU' APPUNTAMENTI/NON 
RISOLVONO SUBITO

9%

LENTI/TEMPI LUNGHI 7%

VELOCI/CELERI 7%

GIORNI E ORARI APERTURA DA RIVEDERE 3%

LENTI/TEMPI LUNGHI 40%

GIORNI E ORARI APERTURA DA RIVEDERE 20%

NON RISPONDONO AL TELEFONO 15%

DISPONIBILI/CORTESI 13%

NECESSARI PIU' APPUNTAMENTI/NON 
RISOLVONO SUBITO

5%

Da 8 a 10

Base: 174 utenti degli uffici comunali



SERVIZI PER LE DONNE
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Lei sa che il Comune di Assago ha aperto lo Sportello di ascolto contro la violenza sulle donne?
E sa che è stato ripristinato il servizio offerto da Salute Donna?

Sportello di ascolto contro la violenza 
sulle donne: conoscenza

44%

Servizio Salute Donna: ripristino

26%

Tra le donne

49%

Tra le donne

30%

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



58%

47%

53%

48%

40%

42%

38%

47%

44%

45%

48%

43%

3%

5%

3%

6%

11%

14%

Molto positivam. Abbastanza positivam. Indifferente/Non sa Negativamente

Centro medico comunale 96%

Ponte di attraversamento dell’autostrada e unione alla 
piazza del cinema

94%

Accoglienza dei profughi ucraini 97%

Stanziamento di 1 milione di euro per aiutare imprese 
e famiglie durante le chiusure dovute al Covid

93%

Rimborso della differenza di tariffa della metropolitana 
rispetto al biglietto ordinario (fino ad aumento della tariffa del 

biglietto ordinario da parte del Comune di Milano)

88%

Sede della Croce di Malta per attività di volontariato 85%
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CONOSCENZA E GRADIMENTO INTERVENTI

82%

75%

75%

48%

45%

30%
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ValutazioneConoscenza

Base: conoscono ciascun intervento

Le leggerò ora una serie di interventi e iniziative realizzati negli ultimi anni ad Assago. Per ognuno di questi 
indichi se ne ha mai sentito parlare. E come valuta questi interventi e iniziative realizzati ad Assago? 

POSITIVA 
(Molto+Abbastanza)

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



35%

41%

45%

47%

12%

9%

Molto positivam. Abbastanza positivam. Indifferente/Non sa Negativamente

Olimpiadi invernali Milano-Cortina 
ad Assago nel 2026

80%

Parco di 35 ettari attrezzato per gli 
adulti e i bambini

88%
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CONOSCENZA E GRADIMENTO INTERVENTI FUTURI

43%

16%

19

ValutazioneConoscenza

Base: conoscono ciascun intervento

Il Comune sta lavorando per la creazione di un parco di 35 ettari attrezzato per gli adulti e i bambini. Ne era a conoscenza? Come valuta 
questa iniziativa?
Nel 2026, in occasione delle Olimpiadi invernali Milano-Cortina, il Forum di Assago ospiterà tutte le gare di Short Track e di Pattinaggio di 
Figura. Ne era a conoscenza?  Come valuta questa occasione?

POSITIVA 
(Molto+Abbastanza)

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



SODDISFAZIONE PER L’OPERATO DELL’AMMINISTRAZIONE
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Nel complesso lei personalmente quanto è soddisfatto dell’operato svolto fino ad oggi dall’attuale amministrazione comunale?

7%

53%

38%

2%

Molto

Abbastanza

Poco/Per nulla

Non sa indicare

Soddisfazione

60%

Molto + Abbastanza

Molto/Abbastanza soddisfatti 
per caratteri socio-demografici Molto+Abbastanza

54%

53%

58%

53%

51%

8%

7%

4%

7%

10%

Uomini

Donne

Fino a 34 anni

Da 35 a 54 anni

Oltre 54 anni

62%

60%

62%

60%

61%

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



SODDISFAZIONE PER L’OPERATO DELL’AMMINISTRAZIONE
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Nel complesso lei personalmente quanto è soddisfatto dell’operato svolto fino ad oggi dall’attuale amministrazione comunale?

7%

53%

38%

2%

Molto

Abbastanza

Poco/Per nulla

Non sa indicare

Soddisfazione

60%

Molto + Abbastanza

Perché?
12%

11%
9%

7%
7%

5%
4%

3%
3%

3%
3%
3%

3%
3%
3%
3%

2%
2%

2%
5%

7%

Si può migliorare/fare di più

Va bene così/Stanno lavorando bene

Si vive bene

Poco presenti/il Sindaco non si vede

Era meglio prima/Assago peggiorata/Meglio Musella

Non comunicano

Degrado/scarsa manutenzione

Niente di cui lamentarmi

Nessun ascolto/poca attenzione

Non sono fatte le cose essenziali/più importanti

Chiusura centro anziani/scarsa attenzione agli anziani

Inefficienza/disservizi

Attenti ai cittadini

Fanno annunci e non realizzano/scarsa concretezza/lungaggini

Scarsa pulizia

Non mi soddisfano/tutto male

Poche iniziative

Meno sicurezza

Ci sono stati miglioramenti

Altro positivo

Altro negativo

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



FIDUCIA NEL SINDACO LARA CARANO

22
E quanta fiducia ha nell’attuale Sindaco Lara Carano?

10%

41%

45%

4%

Molta

Abbastanza

Poco/Per nulla

Non sa indicare

Fiducia

51%

Molta + Abbastanza

Molto/Abbastanza soddisfatti 
per caratteri socio-demografici Molto+Abbastanza

40%

41%

43%

40%

41%

11%

9%

11%

8%

12%

Uomini

Donne

Fino a 34 anni

Da 35 a 64 anni

Oltre 64 anni

51%

50%

54%

48%

53%

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



LA COMUNICAZIONE

23

Parlando della comunicazione, cioè della quantità di informazioni che il Comune di Assago dà ai cittadini sulle attività e sui servizi che eroga, lei direbbe che è…?
E, a prescindere dalla quantità, lei direbbe che il modo in cui il Comune di Assago comunica ai cittadini è …?

54%

0%

45%

1%

Giusta

Eccessiva

Scarsa

Non sa

3%

48%
48%

1%

Molto efficace

Abbastanza
efficace

Poco/Per nulla
efficace

Non sa

Valutazione di efficaciaQuantità di informazioni

54% tra i 
giovani < 35

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



PAGINA FACEBOOK DEL COMUNE DI ASSAGO

24

Lei sa che il Comune di Assago ha aperto la sua pagina Facebook? Se Sì, l’ha utilizzata/ci è andato?

15%L’hanno utilizzata

37%
Conoscono ma non 
l’hanno utilizzata

Uomini Donne
Fino a 34 

anni
Da 35 a 64 

anni
Oltre 64 

anni

13% 17% 20% 18% 7%

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



CONSIGLI E SUGGERIMENTI MIGLIORATIVI

25

Ha ulteriori consigli e suggerimenti migliorativi da dare all’amministrazione del Comune di Assago? DOMANDA APERTA

19%

11%

6%

16%

14%

9%

7%

7%

6%

5%

2%

2%

1%

1%

1%

più presenza/più attenzione/ascolto

comunicare di più/meglio

tutto/più fatti

più pulizia e manutenzione

più sicurezza

migliore viabilità

servizi per anziani/centro anziani

più verde pubblico/manutenzione verde

attenzione ai giovani

servizi per fasce deboli/bisognose

più illuminazione

dimissioni

parcheggi alla metro

attenzione alla periferia

cambiare orari comunali

Base: 400 interviste  a residenti ad Assago



GRAZIE DELL’ATTENZIONE!

giuseppe.dinoia@yoodata.it

sandra.bruno@yoodata.it

www.yoodata.it

mailto:alessandro.amadori@yoodata.it
mailto:Sandra.bruno@yoodata.it

